DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 25/05/2021 | Edição: 97 | Seção: 1 | Página: 160

Órgão: Ministério da Justiça e Segurança Pública/Secretaria Nacional do Consumidor/Conselho Federal Gestor do Fundo de

Defesa dos Direitos Difusos

ATA DA 237ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CFDD REALIZADA EM 29 DE ABRIL DE 2021

Aos vinte e nove dias do mês de abril, às 09h15, reuniu-se, virtualmente, o CONSELHO FEDERAL

GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS (CFDD). ESTIVERAM PRESENTES, sob a Presidência

do Sr. PAULO DE TARSO CANCELA CAMPOLINA DE OLIVEIRA, os Conselheiros: Sr. LUIS HENRIQUE

BERTOLINO BRAIDO, representante titular do Conselho Administrativo de Defesa Econômica - CADE; Sr.

JOÃO PAULO SOTERO DE VASCONCELOS e Sra. BIANCA OLIVEIRA MEDEIROS, representantes titular e

suplente, respectivamente, do Ministério do Meio Ambiente - MMA; Sra. LARISSA RODRIGUES PEIXOTO

DUTRA e Sr. PEDRO MACHADO MASTROBUONO, representantes titular e suplente, respectivamente, do

Ministério do Turismo - MTur; Sra. LILIAN FERNANDES DA CUNHA, representante titular da Agência

Nacional de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde - MS; Sra. LIVIA MARIA PINHEIRO DE ANDRADE,

representante suplente do Ministério da Economia - ME; Sra. ANNA PAULA COUTINHO DE BARCELOS

MOREIRA, representante titular do Ministério Público Federal - MPF; Sr. VITOR HUGO DO AMARAL

FERREIRA e Sra. SUZANA DE TOLEDO BARROS, representantes titular e suplente, respectivamente, do

Instituto Brasileiro de Políticas e Direitos do Consumidor - Brasilcon; e Sr. CARLOS TEODORO JOSÉ

HUGUENEY IRIGARAY, representante titular do Instituto "O Direito por um Planeta Verde" - IDPV. O

Secretário-Executivo do CFDD, Sr. GRACIVALDO JOSÉ VENTURA DE SOUSA; a Coordenadora-Geral de

Projetos, Formalização e Fiscalização do Departamento de Projetos e de Políticas de Direitos Coletivos e

Difusos - DPPDD, Sra. ANDREA KARENINA ISACKSSON D'ALBUQUERQUE; o Coordenador de Políticas de

Meio Ambiente e Patrimônio Histórico do DPPDD, Sr. JOÃO YUTAKA SHIRATA; O Coordenador de Análise do

DPPDD, Sr. FÁBIO EDUARDO ARRUDA; o Chefe de Divisão de Políticas de Meio Ambiente e Patrimônio

Histórico do DPPDD, Sr. RAUL SILVA SALES; e a Chefe da Divisão de Políticas de Outros Direitos Difusos do

DPPDD, Sra. ANDREA LAMPERT COSTA DE SIQUEIRA. JUSTIFICOU AUSÊNCIA: O Conselheiro: Sr. CLÁUDIO

PIRES FERREIRA, representante titular do Fórum Nacional das Entidades Civis de Defesa do Consumidor -

FNECDC. Item 1º - Cientificação da Ata da 236ª Reunião Ordinária: Foi dada ciência aos Conselheiros da

publicação no Diário Oficial da União de 07 de abril de 2021, Seção 1, Páginas 79 e 80, da Ata da 236ª

Reunião Ordinária do CFDD, já aprovada, por unanimidade, por meio de troca de mensagens eletrônicas.

Item 2º - Apresentação de Conselheiros: O Sr. Paulo de Tarso Cancela Campolina de Oliveira, Presidente do

CFDD, saudando a todos os Conselheiros, deu boas-vindas ao novo Conselheiro representante titular do

MMA, Sr. João Paulo Sotero de Vasconcelos, e aos Conselheiros reconduzidos, Sra. Bianca Oliveira

Medeiros, representante suplente do MMA; Sr. Vitor Hugo do Amaral Ferreira e Sra. Suzana de Toledo

Barros, representantes titular e suplente, respectivamente, do Brasilcon. Item 3º - Ajustes de Plano de

Trabalho de Projetos em Execução: 3.1 - Processo nº 08000.012642/2019-81 - Unidade Descentralizada:

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT. Objeto: Modernização e aparelhamento do

Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação e Laboratório de Tecnologia Contra a

Lavagem de Dinheiro - CI - LAB/MPDFT e do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime

Organizado - GAECO. Relatora: Suzana de Toledo Barros - Conselheira Representante do Brasilcon. Com a

palavra, a Relatora registrou estar de acordo com os ajustes propostos; entendendo que o mérito do

projeto está preservado. Em seguida, o Presidente teceu comentários acerca da situação orçamentária do

FDD. Relatou que com a aprovação da Emenda Constitucional nº 109, de 15 de março de 2021, o superávit

financeiro das fontes dos fundos públicos do Poder Executivo, neste exercício e no próximo, poderão ser

vertidos para amortização da dívida pública federal; pontuando a importância para redução da dinâmica

de crescimento da dívida, a qual foi fortemente impactada pelos gastos necessários ao enfrentamento das

demandas econômicas e sociais decorrentes da pandemia da Covid-19. Nesse contexto, o FDD já

transferiu ao Tesouro Nacional cerca de R$ 3,4 bilhões. Ademais, esclareceu que no Projeto de Lei

Orçamentária Anual 2021 constava, na ação relacionada ao FDD, R$ 101 milhões. Entretanto, com os

ajustes e vetos no orçamento federal, a dotação aprovada na Lei Orçamentária Anual é de R$ 36 milhões.

O Presidente informou que este cenário impactará na execução dos projetos em curso e na seleção de

projetos disciplinada nos Editais 1/2020 e 2/2020. Diante da criticidade da conjuntura, o Conselho revelou

preocupação quanto às condições para a continuidade da seleção de novos projetos. A propósito, o

Presidente ponderou que, nos próprios termos dos Editais 1 e 2/2020, já consta disciplina para a presente

situação, à medida que a seleção de projetos fica condicionada à disponibilidade orçamentária. Como

agravante da conjuntura, o Presidente citou que, além dos projetos em curso, há projetos aprovados e

ainda a serem formalizados. Contudo, também, alertou o Presidente que, usualmente, dentro da dinâmica

de execução orçamentária, podem surgir melhores condições ao longo do segundo semestre do exercício.

Por fim, ponderou o Presidente sobre a oportunidade de o Conselho já sinalizar ao proponente do projeto

constante do Processo 08000.012642/2019-81 quanto à necessidade de reexaminar o cronograma de

execução, caso aprovados os ajustes ora em deliberação, à luz do contexto orçamentário vigente. Após

debate o Conselho decidiu, por unanimidade, quanto ao Processo 08000.012642/2019-81, autorizar os

ajustes do Plano de Trabalho, nos termos do Voto da Conselheira Relatora. Com relação à carteira dos

projetos em curso, ficou acordado que o Presidente do Conselho irá providenciar o levantamento de

cenário, evidenciando o impacto da disponibilidade orçamentária trazida com a aprovação da LOA 2021;

de modo a possibilitar que o Conselho, em próxima reunião, defina quais os projetos em curso deverão ser

priorizados no rateio dos R$ 36 milhões de reais do orçamento corrente. Neste momento, ausentou-se da

reunião, justificadamente, a Conselheira Larissa Rodrigues Peixoto Dutra. Item 4º - Editais 2020: O

Presidente fez breve histórico quanto ao processo seletivo. Informou que na última reunião, a SE/CFDD fez

a distribuição dos projetos para as Comissões de Avaliação e que ficou estabelecido o prazo vinte e um

dias para finalização dos trabalhos de classificação. Ocorre que, pela complexidade dos trabalhos, as

Comissões ainda não ultimaram as listas finais de classificação para consolidação por parte da SE/CFDD,

em lista final única, a ser publicada para fins de eventuais recursos. Ponderou, contudo, o Presidente que,

em função do cenário orçamentário em vigor, o Conselho precisará avaliar uma estratégia para conduzir a

dinâmica dos próximos passos para seleção de novos projetos advindos dos Editais 1 e 2/2020. Para a

próxima reunião ordinária, ficou acertado que a SE/CFDD irá apresentar o resultado consolidado da fase

de classificação obtido a partir dos trabalhos das Comissões. Item 5º - Assuntos Gerais: 5.1 - Contrato de

Prestação de Serviços - Caixa Econômica Federal - Em atendimento ao estabelecido na última reunião, a

SE/CFDD apresentou aos Conselheiros estudo comparativo consignado na Nota Técnica nº

19/2021/COAN/CGPFF/DPPDD/SENACON/MJ, contida no Processo nº 08012.001346/2019-16, a fim de

apresentar subsídio para deliberação quanto ao aditamento do Contrato de Prestação de Serviços - CPS n°

01/2019, celebrado com a Caixa, para execução de serviços de gestão de transferências de recursos por

meio de Contratos de Repasse para realização de obras e serviços de engenharia, em projetos fomentados

pelo Fundo de Defesa de Direitos Difusos. Com base no estudo apresentado, o Conselho autorizou, por

unanimidade, a formalização de Termo Aditivo ao CPS n° 01/2019. 5.2 - Assinatura externa no SEI/MJSP -

O Presidente solicitou aos Conselheiros para se cadastrarem no Sistema Eletrônico de Informações do

Ministério da Justiça e Segurança Pública - SEI/MJSP, conforme passo a passo já disponibilizado aos

Conselheiros; ressaltando a importância desta providência para viabilizar a assinatura eletrônica dos atos

administrativos relacionados ao cotidiano do Conselho. 5.3 - Currículos dos Conselheiros - O Presidente

solicitou aos Conselheiros que encaminhem seus currículos, conforme modelo disponibilizados pela

SE/CFDD, para atualização da página eletrônica do CFDD. Item 6º - Data da próxima reunião: Conforme

calendário definido na 233ª Reunião Ordinária, a próxima reunião está prevista para 27 de maio de 2021. A

reunião foi encerrada às 11h11; sendo, por mim, Gracivaldo José Ventura de Sousa, Secretário-Executivo do

CFDD, lavrada a presente Ata, que será encaminhada aos Conselheiros para apreciação e aprovação

eletronicamente.

PAULO DE TARSO CANCELA CAMPOLINA DE

OLIVEIRA

Presidente do Conselho

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.